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På dette tyske spillemærke (det er usikkert, hvor god gengivelsen bliver 

på ANF’s lyseblå omslag) ses julemanden bærende på et juletræ. 
Men hvad kan vi ellers sige om mønter og jul? Se inde i bladet! 
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BESTYRELSEN 
 

Formand:  Gunnar Blunk, Vadum Alle 10, 2770 Kastrup, Tlf. & Fax....32 51 33 74 
(ANFører) e-mail ..........................................................................g.blunk@privat.dk 
 

Næstformand: Finn H. Meier,  Doorn Alle 29, 2791 Dragør.........................32 53 39 51 
 

Kasserer:  Kirsten Thygesen, Kastruplundgade 57, 2770 Kastrup..........32 50 38 94 
 

Sekretær:  Max Brandi Pedersen, Sirgræsvej 53 st., 2770 Kastrup.........20 95 66 92 
 

Best.medl.: Kurt B. Knudsen, Tønnesvej 12, st. th., 2300 Kbh. S ............32 62 07 70 
_________________________________________________ 

 

Redaktør:  Niels Jørgen Jensen, Svanemøllevej 6, 2100 Kbh. Ø.............39 20 28 59 
 e-mail ....................................................................gambit@post2.tele.dk 
 

INFORMATION 
 

Foreningens møder afholdes på Tårnby Bibliotek, Kamillevej 10,  2770 Kastrup 
Møderne starter kl. 19.00  -  Eftersyn kl. 19.00-19.45  -  Auktion ca. kl. 19.45 
 

Auktionsmateriale indleveres til formand eller næstformand. I auktionsgebyr svares der af sælger 
10 % af den opnåede hammerslagspris, dog min. kr. 2,- og max. kr. 150,- pr. lot. Endvidere betales 
der, ligeledes af sælger, kr. 2,- for hvert lot, der går retur på auktionen. Købere på foreningens 
auktioner betaler intet gebyr. 
Brevbud til foreningens auktioner sendes til formanden enten pr. brev eller e-mail  
 
Auktionsafregning & kontingent varetages af kassereren.  Kontingent indbetales lettest på: 
konto  52200001005175  (Amagerbanken) - gerne via netbank. 
Kontingent  til foreningen er kr. 100,- om året, (juniorer kr. 20,-)  
 

Hjemmeside: www.gladsaxegymnasium.dk/2/anf.htm 
 

KOMMENDE EMNER TIL KLUBMESTERSKABET  
 

29. november 2007: Finland 
3. januar 2008: Danmark   

 

2007               MØDEKALENDER               2008 
 

     6. & 20. september 
     4. & 18. oktober 
     1., 15 & 29. november 
     6. december (julemøde) 
     3., 17. og 31. januar 

14. februar 
23. februar (møntbørs) 
6. & 27. marts 
10. & 24. april 
8. maj (sæsonafslutning) 

Trykt i 175 eks. 
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Søren Norby 
- et indlæg inspireret af Jonna Mønnike 
 
Til Festskriftet for Amagerlands Numismatiske Forening 1972-1987 havde 
Preben Nielsen skrevet en glimrende introduktion til Søren Norbys virke som 
lensmand, søhelt og møntudsteder i den sene unionstid; hvis du ikke er i 
besiddelse af skriftet, må du ty til med den digitale version på 
http://www.gladsaxegymnasium.dk/2/nordbypn.htm .  
 

 
 
For nylig fik redacteuren – netop på baggrund af den digitale version - en 
henvendelse fra en slægtsforsker, Jonna Mønnike, der kunne bidrage med 
yderligere informationer om denne spændende personlighed. En af 
hovedpointerne er, at Søren Norby var i svensk tjeneste hos Svante Nilsson 
(Sture) i sommeren 1504, da denne foretog en flådeekspedition til Finland. 
Kilden hertil er en skibsmandskabsliste, som er gengivet i ”Danske 
middelalderlige regnskaber. 1. rk. 1. bind. Udgivet ved Georg Galster. 1953”.  
Listen blev oprindelig antaget for at være en dansk skibsliste, fordi den 
indeholder navnet Søren Norby (Seffrin Norby/Nørby). Af samme årsag blev den 
også dateret til omkr. 1510, det år, hvor Søren Norby bevisligt var i den danske 
kong Hans tjeneste som flådebefalingsmand. 
Under rettelser til den her efterfølgende liste oplyses imidlertid: 
”Skibsmandskab – i Svante Stures Tjeneste (antagelig fra Sturearkivet) burde 
ikke være medtaget, se Gottfrid Carlsson i (Svensk) Hist. Tidskr. 1949 S. 41-50”. 
De af Carlssons oplysninger, der vedrører Søren Norby, kan refereres som 
følger, idet redacteuren af pladshensyn desværre har været nødt til at redigere 
og forkorte i det af Jonna Mønnike tilsendte fyldige materiale: 
 
Søren Norby blev først opført blandt dem, der var på samme fartøj som 
rigsforstanderen, men så er hans navn blevet streget, og han er blevet placeret 
på jagten, hvis høvidsmand var Bengt Eriksson.  
Man har hidtil antaget, at Søren Norby allerede 1503 tjente kong Hans i søkrigen 
mod Lübeck og Sverige, men denne opfattelse står og falder med en notits i den 
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mod slutningen af 1520-tallet (og senere) affattede Skibykrønike, som 
indeholder flere unøjagtigheder. Krønikens forfatter, Paulus Helie, omtaler Søren 
Norby i tre forskellige sammenhænge. Mest udførlig sker det i skildringen af Hr. 
Sørens krigsforetagende i Skåne. Krøniken har visse oplysninger om årene 
1507 og 1517. ”Ab anno Domini 1507 et deinceps”, hedder det, tjenestegjorde 
Søren Norby, lige som Otte Rud og Jens Holgersen (Ulfstand) som kong Hans’ 
admiraler i krigen mod Sveriges rigsforstander og mod lübeckerne. Denne notits 
i krøniken er overtaget ordret fra den omkring år 1524 tilblevne ”årbok”, som 
ifølge Paul-Erik Hansen og J. Oskar Andersen har været skrevet før 
Skibykrøniken. De nævnte forskere antager af gode grunde, at ”årboken” må 
være et værk Paulus Helie selv.  
Der findes kun Paulus` ord for, at Søren Norby 1503 stod i kong Hans’ tjeneste, 
og han kan let have taget fejl, da han et kvart århundrede senere skrev om dette 
års hændelser. Paulus Helies oplysning kan ikke forenes med det faktum, at 
Danmarks blivende søhelt i sommeren 1504 var i tjeneste hos unionskongens 
fjende, den svenske rigsforstander Svante Nilsson, og som deltog i Hr. Svantes 
Finlandsekspedition. Det er så godt som sikkert, at Paulus Helie helt enkelt har 
taget fejl vedrørende Søren Nordbys virksomhed i årene før 1507. 
 
Mandskabslisten må være fremkommet i sommermånederne 1504, da Svante 
Nilsson foretog en flådeekspedition til Finland. I januar 1504 blev Svante på et 
møde i Stockholm kåret til rigsforstander efter den afdøde Sten Sture den ældre, 
men det varede et halvt år eller mere, før han kunne tiltræde som sådan i 
området øst for Ålands hav. Her sad den gamle Sten Stures fogeder og svende 
på Kastelholm og Åbo slot, og på Viborg slot sad Erik Turesson (Bielke). I lighed 
med andre nære venner til Sten Sture nægtede de at anerkende Svantes 
forfremmelse i regentskabet. For at tage Kastelholm og Åbohus i besiddelse og 
for at stadfæste sin position, måtte Svante besøge Åland og Finland – og altså 
med Søren Norby blandt sine mænd. 
 
Søren Norby stod således i svensk tjeneste 1504, men hvor længe det varede, 
før han skiftede parti og gik i kong Hans’ tjeneste, vides ikke; i 1507 var denne 
overgang fuldbyrdet. Dette år var han nemlig befalingsmand for de danske 
søstridskræfter, som juli 1507 hærgede Åland og brændte Katellholm - og endog 
tilfangetog og bortførte til Danmark den fungerende kommandant på det 
ålandske befæstningsværk, Sten Turesson (Bielke). Det var ingen tilfældighed, 
at netop Norby, som 1504 var Hr. Svantes følge – sammen med bl.a. Sten 
Turesson – havde besøgt både Åland og Finland, af sin nye herre blev betroet at 
lede flådeangrebet mod Kastellholm. Fra tiden med sin tjeneste hos Svante, 
kendte han farvandet; han havde været der før. 
 
Søren Norby havde tilknytning til Fyn. Derimod må det anses for usikkert, sådan 
som det antages i dag, om han var født og opvokset her. Måske var han 
nordmand. Svante Nilsson havde mange forbindelser til Norge; især gennem sin 



 110 

ven Knut Alfsson (Tre rosor) og dennes hustru Mätta Ivarsdatter. Fru Mätta var 
dansk født, men var tidlig bosat i Norge og derefter fra 1490-tallets slutning 
besøgte hun flere gange Svante Nilsson i Sverige. 1502 blev hun enke efter 
Knut Alfsson, og november 1504 blev hun Hr. Svantes hustru. 
 
Alt tyder som nævnt på, at den omtalte skibsliste fra 1504 tilhørte Sturearkivet, 
og at den blev bortført til Danmark i starten af 1520-tallet. 
 

 
 
Også den numismatiske vinkel berøres af Jonna Mønnike, som henleder 
opmærksomheden på en passage i Stockholms Stads Skottebok 1516-1525, 
hvoraf man kan se, at der er blevet bogført indtægter betalt med Sørens mønt: 
 
8. juni 1523: Anno Dominæj mdxxiij mondagen nest effter Erasmæj tha 
anamade her Claues Boie aff thette fórscriffne aars skoth Clxxiij mark j thesse 
effterscriffne godemens nerware, som ár Pouel Skulte, Nils Jensson, Ffrans 
Jensson, oc var Sóuerins mynt  
(Stockholms Stads Skottebok 1516-1525. Udg. V. Joh. Ax. Almquist 1935) 
 
[8. juni 1523: I det Herrens år 1523 mandag efter Erasmæus modtog Herr Claus 
Boie af ovennævnte års skat 173 mark i overværelse af følgende gode mænd: 
Poul Skulte, Nils Jensson, Frans Jensson; det var Søren Norbys mønt.] 
 
Det kunne tyde på, at borgerne først et godt stykke inde i et år betalt skat for det 
foregående år. Denne skat er da blevet lagt i stadens fadebur i forskellige 
møntenheder; formentlig afhængig af, hvem de forskellige indbetalere har 
handlet med. 28.april 1523 er bl.a. nævnt en Morten Lehus. Denne 
Morten/Martin Lehus/Lehusen havde forbindelser med Severin (Søren) Norby i 
Visby, så det er nærliggende at antage, at han kan være blandt dem, som har 
indbetalt med Severins mønt. (Kilde til oplysninger om Martin Lehusen: C. C. 
Sjödén: Stockholms borgerskap under Sturetiden.). 
 
Redacteuren benytter lejligheden til at takke Jonna Mønnike for bidraget. Hvor 
ville det dog være dejligt, om ANF-medlemmerne var lige så produktive! 
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                    Jul med kendte toner -  
 

og gamle traditioner 
 

Så er det snart jul igen,  
 

og i ANF fejrer vi det 
 

Torsdag den 6. december kl. 19.00  
 

hvor dørene lukkes op til en hyggelig julefest. 
 

Vi begynder med en juleplatte, så danser vi om juletræet  
og børnene får gaver. Senere er der kaffe & småsnak, et andespil med fine 

præmier og amar’kansk lotteri med en guldmønt på højkant. 
Til slut holder vi pakkeauktion. 

 
 
 
 
 
 
 

PRIS:  kr. 50,- for voksne (juleplatte) og kun kr. 10,- for børn (pølser) 
 

Tilmelding til vores kasserer Kirsten Thygesen  
SENEST den 29. november 2007.  

(Enten på møderne eller på tlf. 32 50 38 94) 
 

Medbring venligst: 
 

En nissehue pr. deltager –  
En julegave pr. familie til ca. kr. 20,- 

og en stor portion af det gode julehumør 
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Efterlysning! 
 
Materiale til Møntbørsen d. 23. januar 2008 søges. 
Sidste aflevering til Formanden d. 4. januar 2008. 
Hvem vil lave udstilling på møntbørsen? Kom frit frem! 

ANFører Gunnar 
 
 
 
 
 
 

Dobbeltkrone 
 
For nylig investerede redacteuren i en Dobbeltkrone. 
Prisen på 8500,- kan vel i sig selv ikke siges at være urimelig. 
Når redacteuren alligevel kun er delvist tilfreds, skyldes det, at han 
hellere havde erhvervet en sådan hos en mønthandler end hos sin 
tandlæge…  
 
 
 
 
 

Anbefaling 
 
Hvis du interesserer dig for danske medailler, kan følgende 
internetside under Dansk Numismatisk Forening anbefales: 
http://www.numismatik.dk/2007medaljerdkmedaljer.php 
Siden er under udvikling; under de enkelte numre angives årstal, 
anledning, medaillør og reference til den numismatiske litteratur. 
Grib en computer og prøv! 
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Referat af generalforsamlingen 2007 
 
Den ordinære generalforsamling blev afholdt torsdag den 20/9 
2007 på Kamillevej 10, Kastrup. Til stede var 33 medlemmer. 
 
1. Bestyrelsen foreslog til valg af dirigent Preben Nielsen, der 
valgtes enstemmigt. 
Preben takkede for valget og konstaterede generalforsamlingens 
lovlige indvarsling. Herefter gav han ordet til Gunnar til formandens 
beretning. 
2. Beretningen er trykt i medlemsblad nr. 301. Da Gunnar ikke 
havde yderligere kommentarer og medlemmerne ingen spørgsmål, 
blev beretningen vedtaget. 
3. Kirsten Thygesen havde ingen kommentarer til regnskabet, som 
ligeledes var trykt i bladet. Regnskabet blev godkendt med 
klapsalver blandt andet for et pænt overskud. 
4.  Der var ikke indkommet forslag til generalforsamlingen. 
5. Bestyrelsen foreslog uændret kontingent, som blev vedtaget 
med klapsalver. 
6. Til valg stillede alle op til genvalg og alle blev genvalgt: 
     a) Formand Gunnar Blunk 
     b) Sekretær Max Brandi Pedersen 
     c) 1. suppleant John Jørgensen 
     d) 1. revisor Steffen Nygård,  2. revisor Mads Smedman 
7. Da der ikke var nogen kommentarer under eventuelt, takkede 
Preben Nielsen for god ro og orden, hvorefter klubben gav en lille 
en til halsen. 
 

Max Brandi Pedersen, referent 
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Klubmesterskabet 2007/2008 
 
Efter 4 runder af klubmesterskabet hvor spørgsmålene har været 
lidt af hvert med mønter og disses historie, kan jeg give svarene og 
stillingen. 
 
6. September. Emne: Trankebar. 
1. Ligger Trankebar på øst- eller vestsiden af Indien? (Øst) 
2. Hvor mange gange var Trankebar besat af englænderne under 
dansk eje? (2) 
20 medlemmer deltog, 10 havde 2 rigtige, 9 havde 1 rigtig og 1 
havde ingen rigtige. 
 

 
 
20. September. Emne: Vatikanet. 
1. Hvilken pave er afbilledet på mønter fra 1962? (Johannes den 
23.) 
2. Vatikanet har eller har haft mønter på 100.000 Lira? (Ja) 
28 medlemmer deltog, 5 havde 2 rigtige, 18 havde 1 rigtig og 5 
havde ingen rigtige. 
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4. Oktober. Emne: Rumænien. 
1. Hvad hedder den rumænske møntenhed, Leu eller Ley? (Leu) 
2. Har rumænske mønter haft en konge afbillede på mønterne? (Ja) 
28 medlemmer deltog, 18 havde 2 rigtige, 9 havde 1 rigtig og 1 
havde ingen rigtige. 
 
18. Oktober. Emne: Italien. 
1. Hvilken bygning ses på en 5 cent, Colosseum eller Castle Del 
Monte? 
(Colosseum) 
2. Hvad hed Vivaldi som ses på en 500 Lire til fornavn, Alfredo 
eller Antonio? (Antonio) 
19 medlemmer deltog, 9 havde 2 rigtige, 7 havde 1 rigtig og 3 
havde ingen rigtige. 
 

 
 
 
Det betyder at stillingen efter 4 runder er følgende: 
 
Medlem nummer 101 Kurt Knudsen har lagt sig i spidsen med 
max. 8. points. Herefter følger medlemmerne nummer 88 og 130 
med 7 points, 73, 105 og 119 med 6 points og 28, 76 og 102 har 
kun 5 points og til resten af medlemmerne, dem taler vi ikke om, 
men tag jer nu lige sammen og stram jer lidt op, så de førende kan 
få lidt konkurrence idet jeg som værende klubmester har en mindre 
overraskelse i ærmet på finaledagen. 

John, medl. nr. 18 
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Julen varer længe, koster mange penge 
 
Forudsætningen for ovenstående afslutning på Højt fra træets grønne top er 
naturligvis dels julen som institution, dels tilstedeværelsen af penge. 
Alligevel findes der ingen officielle mønter med Hr. Julemanden, der ellers 
sætter så god gang i omsætningen. 
Det nærmeste vi kommer, er nok et tysk spillemærke, som pryder forsiden af 
dette års sidste ANF-blad.  

 
Lad os i stedet se lidt på mønter/penge omkring Jesu fødsel.  

Oldtidens samfund var i vidt omfang et selvforsynende bondesamfund, der ikke 
havde brug for betalingsmidler - man klarede sig med simpel byttehandel, og i 
det omfang ædelmetal indgik i handel, skete det efter vægt og ikke i form af 
mønter. I Bibelen er Det gamle Testamente således stort set møntfrit - og i øvrigt 
en af vore bedste kilder til livet i et møntfrit oldtidssamfund.  

Ca. 600 f.Kr. dukker mønter op i Lilleasien og i Bibelen introduceres de i såkaldt 
apokryfe (dvs. ikke fuldt anerkendte) skrifter, idet byerne Tyros og Sidon 
begyndte at slå mønt ca. 450 f.kr.  

I år 332 f.Kr. erobrer Alexander den Store bl.a. Palæstina fra perserne og fra 2. 
århundrede f.Kr. er romerne den dominerende magt i området. Begge folk satte 
deres præg på møntvæsenet:  

 

 

 

 

 

Den græske hovedmønt var drachmen. Den dobbelte værdi hed en didrachme, 
den firdobbelte en tetradrachme. Illustrationen viser en af Alexander den Stores 
tetratrachmer, slået i ake, Palæstina. Svarende til den græske drachme 
opererede romerne med sølvmønten denar, der deltes i 16 as (Mattæus 17,24) 
af kobber. 25 denarer udgjorde 1 aureus, der var en guldmønt og i øvrigt har 
givet navn til det danske øre.  

Mens Det gamle Testamente beskriver et pengeløst samfund, er der i Det nye 
Testamente flere henvisninger til penge.  
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Hovedmønten på Jesu tid var den romerske denar, en sølvmønt på størrelse 
med en dansk 1-krone. Illustrationen viser en denar fra Tiberius, der var kejser 
fra 14-37 e.Kr. En denar var en normal dagløn, men samtidig prisen på en 
overnatning på hotel (Lukas 10,35) samt en personskatteenhed (Mattæus 
22,19). Derimod beregnedes tempelskatten sært nok efter græsk regning i en 
didrachme (Mattæus 17,24).  

 

           

 

Hovedmønten prægedes i Rom, mens lokale udmøntninger kunne forekomme 
for de lavere nominaler. Således er de to broncemønter fra hhv. Herodes den 
Store (til venstre) og Pontius Pilatus (til højre med både avers og revers) lokale.  

Spændingen mellem jøderne og den romerske besættelsesmagt fik som det vil 
vides en brat afslutning, da et jødisk oprør 66-70 e.kr. knustes af romerne. Det 
er herfra at udtrykket "Det ligner Jerusalems ødelæggelse" stammer. Her 
indledes også det jødiske eksil (diasporaen).  

 

 

 

 

 

Numismatisk fejrede romerne sejren over jøderne med den afbildede mønt med 
indskriften IVDAEA CAPTA (Judæa erobret) - men da er vi allerede langt efter 
Jesu fødsel.  
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AUKTIONSLISTE   29. NOVEMBER 2007 
Nr. Land Beskrivelse Kval.  Opråb  

 

626 
 
Danmark  Jeton, spillemærker 5 stk. vk. 25 

627 Polen  50,200,500,1000 zlotych 7 stk.  01 35 
628 Tyskland  10 Mark 6.10.06, P9 2 10 
629 Danmark Fr.7.16 sk. 1858 H.10b 1(+) 50 
630 Danmark Chr.10. 2 øre 1927-1940  14 stk. vk. 5 
631 Danmark Chr.10. 1 øre 1927-1940 -1927 1+ 10 
632 Danmark Fr.9. 2 kr. 1948,1957 1 10 
633 USA  1 dollar 1922 1+ 50 
634 USA 1 dollar 1923 1+ 50 
635 USA 1 dollar 1934 1+ 50 
636 Danmark  Chr.9. 2 kr. 1906 jub. 01 75 
637 Danmark  Chr.10. 2 kr.1930 jub. 01 30 
638 Danmark Chr.10. 2 kr. 1945 jub. 1++ 40 
639 Danmark Fr.9. 2 kr. 1953 jub. 01 50 
640 Danmark Fr.9. 2 kr. 1960 jub. 01 30 
641 Danmark Mr.2. 10 kr. 1972 jub.  25 
642 Danmark 5 øre bronze 1927 - 1940 5 kg. 1+ 30 
643 Danmark 2 øre bronze 1927 - 1940 5 kg. 1+ 30 
644 Danmark 1 øre bronze 1927 - 1940 1,5 kg. 1+ 15 
645 Frankrig Blikæske med 5c-50 fr. 1855-1976 57 stk. vk. 10 
646 Finland  1 penni 1874 l. buklet 1+ 30 
647 Finland  1 penni 1874  1+ 40 
648 Island Chr.10. 2 aurar 1931 1+ 15 
649 Island  Chr.10. 1 eyrir 1939 1+ 10 
650 Danzig  1 pf. 1923,1926 1+ 15 
651 Estland 1sent,1mark 1929,1922 1+ 10 
652 Island, Finland Blikæske med div. Mønter 55 stk. vk. 10 
653 Holland Blikæske med ½ c-1g. 1903-1976 50 stk. vk. 10 
654 Schweiz 1ra.- 1 fr. 1915-1971 15 stk. (SFR 5,59) vk. 15 
655 USA-Canada  div. mønter  20 stk. vk. 5 
656 Rusland 1 kor-1 rubel 1883-1968 14 stk. vk. 5 
657 HongK-Kina-Jap Blikæske med div. Mønter 29 stk. vk. 5 
658 Danmark Chr.9. 20 kr. 1873, ks. 1+ 800 
659 Danmark Fr.8. 20 kr. 1909 01 800 
660 Danmark Chr.10. 20 kr. 1914 01 800 
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661 Australien Møntbrev 100 år Olympiade 1896 - 1996 0 10 
662 Tyskland 50 pf. 1876 f 1+ 50 
663 Danmark Chr.7. 1/3 specie 1789 H.41C st. ks. Falsk 1 60 
664 Norge lot ½ skillinge 1841,1866,1867 vk 25 
665 Danmark  Chr.10. 1 kr. 1940 0 150 
666 Danmark  Chr.10. 2 kr. 1912 jub. 01 150 
667 Danmark Møntsæt 5 stk.1970,73,74,74,74( 31 kr.) 01 45 
668 Danmark Møntsæt 4 stk.1973,73,74,74 (25 kr.) 01 35 
669 Danmark Chr.7. 4 sk.1807 H.36 1 35 
670 Danmark Fr.6. 2 sk. 1815 1 10 
671 Danmark Fr.6. 2 sk. 1809 1 15 
672 England  medalje 2 stk. O 5 
673 England  medalje 2 stk. O 5 
674 England  medalje 2 stk. O 5 
675 Sverige  Landskrona 1968 43 mm  1+ 5 
676 mærke  mærke 2 stk.  O 5 
677 Danmark Chr.7. 2 sk. 1805 H.35b 1- 10 
678 Danmark Chr.5. 2 sk. 1677 ks. 1 10 
679 Danmark Chr.5. ½ sk. 1693 2 5 
680 Danmark Chr.5. ½ sk. 2 5 
681 Island Chr.10. 5 øre 1926 1(+) 35 
682 Island  Chr.10. 5 øre 1926 1 20 
683 Island Chr.10. 1 kr. 1940 N 1+ 10 
684 Island Chr.10. 1øre 1938,42 1+ 10 
685 Island Chr.10. 10 øre 1922 1+ 15 
686 Island Chr.10. 10 øre 1922 1 10 
687 Island Chr.10. 25 øre 1940,42 1 5 
688 Sverige Carl 14, 1,2 skilling 1820,22 1 20 
689 Sverige Carl 15. 10 øre 1861 1+ 50 
690 Sverige 1 øre 1903,05,26,27 1+ 15 
691 Sverige 2 øre 1902,1917 1(+) 25 
692 Sverige 5 øre 1898,1902 1 5 
693 Sverige 5 øre 1915,1916  1 20 
694 Sverige 10,25 øre 1899 - 1957 35 stk. vk. 5 
695 Sverige 50,25 øre 1 kr. 1898 - 1956  6 stk. vk. 10 

     
 Pause med lotteri   
696 Skandinavien div. mønter ca. 14 stk. vk. 10 
697 DWI Fr.5. 24 sk. 1763 1++ 1500 
698 DWI Fr.5. 24 sk. 1764 messing 1+ 450 
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699 DWI Fr.5. 24 sk. 1765 1 600 
700 DWI Chr.8. 2 sk. 1847 1 100 
701 DWI  Chr.8. 10 sk. 1840 ri. 0 450 
702 Danmark  Chr.IV. 3 sk. lybsk 1623 H.170 1- 50 
703 Danmark  Chr.IV. 3 sk. lybsk 1623 H.170 1- 50 
704 Danmark  Chr.IV. 1 Søsling 1624 perf. S.160, H.136  1-1+ 75 
705 Danmark  Fr.III. 2 marck 1667 S.52,Sieg 40,H.115,Aa.159 1-1+ 2100 
706 Danmark  Rigsrådet 1 Hvid u.år S.11, G.22  1 225 
707 Preussen Albrecht 1Groschen 1545 Neum.47 1+ 200 
708 Danmark  Chr.IV. 1 skilling 1621 S.93,H.119b 1 25 
709 Danmark Fr.VI. 1 specie 1839FF ks. 1+ 1100 
710 Danmark Chr.III. 1 sk. 1536 Ribe S.119,G.109, sv. præg 1 400 
711 Danmark Chr.V. 1 marck 1685 S.15,Sieg 19 bl.fejl 1 600 
712 Danmark Kristoffer af Bayern 1 Hvid u.år Lindahl 38  1 500 
713 Danmark  Kristoffer 1penning Sakskøbing MB. 392 1 225 
714 Danmark  Chr.IV. 8 skilling 1608 S.38, H.93b 1-1+ 250 
715 Bremen-Verden  Fr.III. 1/16 taler 1642 S.2,H.4a 1-1+ 175 
716 Danmark  Erik Pommern 1 sterling, Næstved G.4 1 200 
717 Danmark  1 rulle 5 kroner 1973 0 130 
718 Danmark  Hækkerupsæt  1+ 35 
719 Danmark  Chr.10.  64 bronzemønter vk. 60 
720 England  Queen Elizabeth sølv  25 års jubilæum 1-1+ 25 
721 Spanien  møntsæt 1980  0 80 
722 Danmark  24 stk. spillemønter vk 20 
723 Danmark  Chr.10. 5øre 1927 1-1+ 20 
724 Danmark  årgangsmønter 1stk1974 3stk1987  0 80 
725 Danmark  danske guldmønter 1730-1841 vk 65 
726 Medalje DK  Mindedukat Fr.9. 1972 guld 3,5 gram 0 275 
727 Danmark  Chr,10. 10 kr. 1913 guld 01 450 
728 Danmark  Chr,10. 20 kr. 1913 guld 01 800 
729 Danmark Chr,10. 20 kr. 1914 guld 01 800 
730 Canada 5 dollar 1999 3g, guld 01 200 
731 Danmark Chr.9. 2 kr. 1899 1 200 
732 Danmark Chr.10. 2 kr. 1915 1+ 75 
733 Danmark Chr.10. 2 kr. 1916 1+ 40 
734 Danmark Chr.10. 2 kr. 1924 1 65 
735 Danmark Chr.10. 2 kr. 1938 1 50 
736 Danmark Chr.10. 2 kr. 1941 1 325 
737 Danmark Chr.10. 2 kr. 1925,26,36,39,40 1 50 
738 Danmark Fr.9. 2 kr.1959 01 100 
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739 Danmark Fr.9. 2 kr.1947,48,49,51,52,53,54,55,56,57,58 vk. 75 
740 Danmark Fr.9. 5 kr. 1960-1977 komplet ( 95 kr.) 01 110 
741 Danmark  Chr.9. 2 kr. 1888 jub, 01 125 
742 Danmark  Chr.9. 2 kr. 1892 jub, 01 125 
743 Danmark  Chr.9. 2 kr. 1803 jub, 01 100 
744 Danmark  Fr.8. 2 kr. 1906 jub. 01 60 
745 Danmark Chr.10. 2 kr.1912 jub. 01 100 
746 Danmark Chr.10. 2 kr.1923 jub. 01 45 
747 Danmark  Chr.10. 2 kr.1930 jub. 01 45 
748 Danmark  Chr.10. 2 kr.1937 jub. 01 45 
749 Danmark  Chr.10. 2 kr.1945 jub. 01 45 
750 Danmark  Fr.9. 2 kr. 1953 jub. 01 50 

     
 … hvorefter der afsluttes med klubmesterskab - om Finland!  

 
 

     
 
 

FRIMÆRKEBUTIKKEN 
 

v. Theis Jørgensen – Frimærker & Postkort 
Amagerbrogade 182, 2300 København S 

Tlf. 26 80 83 38 - http://www.fb-net.dk 
Åbent mandag, tirsdag & onsdag 

 
 
 
 
Selv om redacteuren bor på Østerbro, kan han undertiden gribe sig selv i 
at få helt patriotiske følelser for Ama’r. 
Forleden delte han for eksempel en flaske Ama’rone med konen… 
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AUKTIONSLISTE   3. JANUAR 2008 
Nr. Land Beskrivelse Kval.  Opråb  

   

751 
 
Danmark  Hans 1 Hvid u.år S.160,G.31 1+ 225 

752 Danmark  Chr.V. 1 krone 1693 S.56,H.104 1 1500 
753 Danmark  Fr.III. 1 skilling 1648 S.20,H.123 1- 150 
754 Sverige  10 ör 1739 SM.121 1-1+ 300 
755 Danmark  Chr.V. 2 skilling 1694 S.96,H.129 1+ 225 
756 Danmark  Fr.III. 2 skilling 1667 S.132,Sieg 23.6 1 50 
757 Danmark Chr.I. 1 Hvid u.år G23c,ks. 1 25 
758 Danmark  Chr.VII: 24 skilling 1783 H.28a 1-1+ 2500 
759 Osnabrück  2 mariengr. 1714 Kenn. 334 1-1+ 125 
760 Danmark  Chr.IV. 2 skilling 1618 S.112,H.79b 1-1- 125 
761 Sl.Hol.Gottorp Fr. 3 pfenning 1710,1724 L.476,479 tæ. 1 50 
762 Sachsen 1 groschen 1624 1-1+ 150 
763 Sverige 2 kr. 1877 1 75 
764 Sverige 2 kr. 1892 1+ 75 
765 Sverige 2 kr.1897 1 50 
766 Sverige 2 kr.1906 1 50 
767 Sverige 2 kr.1907 1 50 
768 Sverige 2 kr.1930 1+ 45 
769 Sverige 2 kr.1931 1++ 45 
770 Sverige 2 kr.1935 01 75 
771 Sverige 2 kr.1936  1++ 30 
772 Danmark  5 stk. årgangsmønter 1973-79-81-82-83 0 110 
773 Danmark  5 stk. årgangsmønter 1984-88-89-84-88 0 110 
774 Danmark  Hækkerupsæt  1+ 35 
775 DWI Chr.8. 10 sk. 1845 ri. 1+ 200 
776 DWI Chr.8. 20 sk. 1847 ks. 1+ 500 
777 DWI Chr.8. 10 sk. 1840 1++ 700 
778 DWI Fr.7. 1 cent 1859 1+ 50 
779 DWI Fr.7. 1 cent 1860 01 100 
780 DWI Fr.7. 3 cent 1859 01 150 
781 DWI Fr.7. 5 cent 1859 1- 1500 
782 DWI Fr.7. 10 cent 1859  0 1000 
783 DWI Fr.7. 10 cent 1862 1++ 200 
784 DWI Fr.7. 20 cent 1862 li. ks. 1+ 400 
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785 DWI Chr.9. 1 cent 1868 1+ 75 
786 Danmark Chr.10. 1 kr.1925,1926 1,1+ 10 
787 Danmark  Chr.10. 2 kr. 1926,1939 1 10 
788 Danmark  Chr.10. 2 kr. 1926,1925 1 10 
789 Danmark  Chr.10. 25 øre 1946,1948 1+ 10 
790 Danmark  Chr.10. 25 øre 1950,1951 1+ 10 
791 Danmark  Chr.10. 25 øre 1949,1950,1951  1+ 10 
792 Danmark  Chr.9. 2 kr. 1875 1 20 
793 Danmark  Chr.7.1 sk. 1771 ks. præget på anden mønt ?? 1 25 
794 Danmark  Chr.7.1 sk. 1771 1(+) 75 
795 Danmark Chr.7. 1 dreiling 1787  1 30 
796 Danmark  Fr.7. 1 sk. 1856 H.16 1 5 
797 Danmark  Fr.7. ½ skilling 1857 H.17  1 10 
798 Danmark  Fr.7. 1R.B.S. 1853 H12 1 10 
799 Australien Møntbrev 100 år Olympiade 1896 - 1996 0 10 
800 medalje  Chr.9. Ensidig (Conradsen) 50 mm 1+ 100 
801 medalje Dansk Folkeforsikring Anstalt 30 mm sølv?  1+ 35 
802 medalje Dansk Folkeforsikring Anstalt 30 mm bronze 1+ 35 
803 medalje Valentin Haüy 33 mm 1+ 20 
804 medalje Louise franske udstill. 1909 48x65 mm bronze 1+ 75 
805 medalje Ernest Naville 1816, 1890 60 mm bronze 1+ 35 
806 medalje Chr.9. Kbh. Univ. 400 år 1879 Bgs 360 O1 75 
807 Saudi Arabien 1 riyal, 1968-, P11a 1+ 5 
808 Afghanistan 1000 afghanis, P61  1 5 
809 Grækenland  500, 1000 drachmer, 1953, P325, P326 vk 10 
810 Sverige  Rationeringskort, m.m. vk. 10 
811 Diverse lande Lot 21 stk. mærker vk 10 
812 Danmark Kongemærke 1940 guld 01 450 
813 Tyskland Lot 5 sedler, 1922 vk 5 
814 Tyskland Lot 5 sedler, 1922 vk 5 
815 Danmark 10,20 kr. 01 35 
816 Singapore 1 dollar, P1, 1972 1 10 
817 Sverige 10 kronor, P56a, 1968 jubilæum 1 10 
818 Finland 5 mark, P76, 1945 2 5 
819 Tyrkiet 50 Lirasi, P188, (1976) 1 10 
     
 Pause med lotteri   
820 Japan  1, 10, 100 dollar, Okkupationssedler vk 15 
821 Japan  1, 10 dollar, Okkupationssedler 01 10 
822 Norge  1,1,1,5,10 kroner vk 20 
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823 Frankrig 5 NF, P141, 1.10.64 1 20 
824 Frankrig  5,10,10 Francs, NF, 1945, 1962, 1964 vk 15 
825 Frankrig  10, 50 Francs P147, 148 vk 30 
826 Iran  100 Rial, lot 8 stk. P140 1 35 
827 Div. Lande  10 forsk. sedler vk 20 
828 Div. Lande  4 forsk. sedler vk 10 
829 Frankrig Ch. de Commerce, Caen, 1 franc 1923  1- 5 
830 Finland  1,1,1,5,10,10 Mark 1916 - 1945 vk 20 
831 Finland  1, 10 Mark, P98, 100 1 20 
832 Div. Lande  26 sedler vk 26 
833 Medalje DK Mindedukat Fr.9. 1972 guld 3,5 gram 0 275 
834 Sverige  1,10,25 øre 45 stk. vk. 5 
835 Div. Lande Æske med mønter m.m.ca.1,5 kg.  vk. 15 
836 Div. Lande Æske med mønter m.m.ca.1,5 kg. vk. 15 
837 Sverige/Norge Æske med mønter m.m.ca.1 kg. vk. 15 
838 Sverige Æske med mønter m.m.ca.1 kg. vk. 15 
839 Sverige 25 øre 1896-1941 ca.60 stk. vk. 15 
840 Sverige 1,2,5 øre ca. 1,5 kg. vk. 5 
841 Div. Lande Møntalbum med ca. 30 sedler 1- 25 
842 Div. Lande Møntalbum tom 1 5 
843 Danmark Chr.10.1,2,5 øre 1927-1940 bronze ca.3 kg. vk. 10 
844 Danmark Chr.10.& Fr.9. 1 kr.12 stk. vk. 15 
845 Danmark Chr.10.& Fr.9. 2 kr.11 stk. vk. 30 
846 Danmark Fr.9. Hækkerupsæt 1+ 25 
847 Danmark  Shell Rummets Erobring  1 5 
848 Danmark  Møntbox med 2 bakker 1+ 50 
849 Danmark  Chr.10. 1 kr. 10 stk. vk. 15 
850 Div. Lande Møntalbum med 126 stk. mønter  vk. 50 
851 USA 1 cent 32 stk. vk. 25 
852 Letland 5 lats 1932 KM.9 1+ 20 
853 Danmark Chr.9. 2 kr.1888 jub. v.m. ks. 1 25 
854 Danmark Fr.8. 2 kr. 1906 jub. v.m. 1 10 
855 Danmark Fr.8. 2 kr. 1906 jub. Pl.  1+ 35 
856 Danmark  Chr.10. 2 kr. 1923 jub. 1+ 35 
857 Danmark  Chr.10. 2 kr. 1930 jub. 1+ 35 
858 Danmark Chr.10. 2 kr. 1945 jub. 1+ 35 
859 Danmark  Fr.9. 2 kr. 1953 jub. 01 50 
860 Danmark Fr.9. 2 kr. 1958 jub. 1+ 35 
861 Danmark Fr.9. 5 kr. 1960 jub. ks. 1+ 25 
862 Danmark Fr.9. 5 kr. 1964 jub. 1+ 35 
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863 Danmark Fr.9. 10 kr. 1967 jub. 1+ 35 
864 Danmark Fr.9. 10 kr. 1968 jub. 1+ 35 
865 Danmark  M2. 10 kr. 1972 jub. 1+ 35 
866 Danmark M2. 10 kr. 1972 jub. 1+ 35 
867 Div. Lande PI Møntalbum med 136 stk. mønter  vk. 50 
868 Sverige Møntsæt 1976 01 25 
869 Danmark 1 øre 1926-1959  45 stk. vk. 15 
870 Danmark 2 øre 1927-1940 14 stk. vk. 10 
871 Danmark Chr.10. 1 kr. 1930 1 50 
872 Danmark Chr.10. 1 kr. 1935 1 275 
873 Danmark Fr.9. 1 kr.1954 1+ 75 
874 Danmark Fr.9. 1 kr.1959 1+ 75 
875 Danmark 1 kr. 1925-1958 25 stk. 1 50 

     
 - og inden vi går hjem er der klubmesterskab i emnet Danmark  

 
 

 
 
 
Den romerske gud Janus, som januar måned er opkaldt efter, 
havde to hoveder og kunne derfor både se frem og tilbage. Derfor 
er han symbol på nytåret, hvor man både skuer bagud og fremad. 
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Salgspriser 18. oktober 2007 
 

 
 

 
 
Salgspriser 1. november 2007 
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  PENGESEDLER 
 MØNTER, FRIMÆRKEPENGE m.m. 
   KØBES OG SÆLGES 
 
 Endvidere købes gamle breve og postkort 
  
 SEMBACH's Frimærke- & Mønthandel 
 Vester Voldgade 6, 1552 København K.  Tlf.  33 11 72 50 - Fax. 33 15 85 60 
 
 

 

 
 

MØNTER og SEDLER 
Medaljer  -  Ordner  -  Oldsager  -  Fossiler  -  Antikker 

 

KØBES og SÆLGES 
 

Rekvirer prisliste over antikke mønter, danske mønter, 
Guldmønter, sedler m.m. Opgiv venligst samleområde da 

Listerne printes ud, så de passer til samleområdet. 
 

Åben mandag, onsdag, torsdag og fredag kl. 11-17,30 
Lukket tirsdag og lørdag. 

 

HAFNIA COINS 
Finn Rasmussen 

Gl. Kongevej 172           DK 1850 Frederiksberg C 
Tlf. og Fax:  *45 – 3321 7127 

 
www.hafniacoins.dk     fr@hafniacoins.dk 
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